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I nderuar z. ASLLANAJ.

Né¢ mbéshtetje t¢ nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 & Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit 1¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me Tenderin:
“Mirémbajtjen dhe servisimin e pajisjeve teknologjike” me numér prokurimi:
MTI204/15/013/221 . Agjencia kundér Korrupsionit. ofron k&té:

OPINION

Né lidhje me Tenderin Publik: “Mirémbajtjen dhe servisimin e pajisjeve teknologjike” me
numér prokurimi: MTI204/15/013/221, né¢ ményré ¢ té procedohet né pajtim me dispozitat
pérkatése t¢ Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042.
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Arsyetim
Pér rastin me nr. protokolli: DPKPP 03-03-825/15

Autoriteti Kontraktues, Ministria ¢ Tregtisé dhe Industrisé, bazuar né nevojén pér mirémbajtjen
dhe servisimin e pajisjeve teknologjike, ka paraparé¢ aktivitet prokurimi me Procedur¢ ¢ Hapur.
Aktiviteti i prokurimit né Komisionin Rregullativ 1& Prokurimit Publik. &shté shpallur m¢ daté:
18/03/2015.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar se¢ Ministria ¢ Tregtis¢ dhe Industrisé gjaté
f=t t= =)
pérpilimit t& dosjes sé tenderit 1& larté cckur nuk ka dhéné vémendjen ¢ duhur, ku edhe jané bére
disa shkelje gé bien ndesh me ligjin e Prokurimit Publik.

N& “Njoftim pér Kontraté™ pér tenderin “Mirémbajtjen dhe servisimin e pajisjeve teknologjike™,
Autoriteti Kontraktues tek pika I11.2 Kushtet pér pjesémarrje. nénpika I1.2.3. Kapaciteti
Ekonomik Financiar éshté kérkuar qé: “Operatori ekonomik duhet ti ofrojé déshmi t& kénagshme
Autoritetit Kontraktues se qarkullimi vjetor i Operatorit Ekonomik. gjaté periudhés sé¢ fundit
(2012-2014) ka gené prej jo mé pak se 50,000.00 Euro” Autoriteti Kontraktues me kérkesén pér
garkullim prej 50.000.00 € ka kaluar kufizimin sipas UA-02/2014. Udhézimi pérkufizon se
Autoriteti Kontraktues mund té kérkoj qarkullim financiar pér tre vitet ¢ fundit shumé ¢ caktuar
¢ cila nuk duhet té kaloj dy heré vlerén ¢ parashikuar & Projektit. Gjaté pércaktimit t¢ kérkesave
minimale pér kualifikim. Autoriteti Kontraktues duhet ti kushtoj réndési t& vecanté zhvillimit ¢
operatoréve ckonomik (& rinj dhe t& formuloj kérkesat minimale t& kualifikimit n¢ ményr¢ ¢ till
qé nuk pérjashton operatorét ekonomik té rinj té cilét posedojné né njé shkallé t& kénaqshme
mundésité ekonomike, financiare dhe/ose teknike.

N& “Njoftim pér Kontraté™ Autoriteti Kontraktues tek pika II1.2 Kushtet pér pjesémarrje, nénpika
[11.2.4) Kapaciteti teknik dhe Profesional éshté kérkuar qé: “Lista ¢ kontratave s¢ paku 2 kontrata
pér puné (& ngjashém t& realizuara me institucione publike t¢ pércjellura me referenca pér
kontratat ¢ njéjta”. Autoriteti Kontraktues duhet ¢ kontratat pér puné t& ngjashme & kérkoj né
tre vitet ¢ fundit. gjithashtu nuk mund t& kérkoj g¢ kontratat t'i jen¢ 1¢ realizuara vetém me
institucionet publike. Kufizimi q& punét e ngjashme t& jené vetém me institucionet publike, €shté
kriter diskriminues. i cili favorizon Operatorét Ekonomik qé& kané realizuar kontratat me
institucionet publike. né ndérkohé Operatorét Ekonomik qé nuk kané realizuar kontrata t€ tilla
nuk mund & ofertojné né kété aktivitet prokurimi.

N& “Njoftim pér Kontrat&™ Autoriteti Kontraktues tek pika IV Procedura. nénpika IV.3.5 A &shte
¢ nevojshme siguria ¢ tenderit. vlera ¢ sigurisé sé tenderit éshté kérkuar shuma prej 2.000.00 €.
Nése autoriteti kontraktues vendos gé t& detyrojé depozitimin ¢ sigurisé s¢ tenderit, shuma ¢
sigurisé s¢ tillé duhet 1€ jeté jo mé pak se tre pér gind dhe jo mé shumé se pes¢ pér gind ¢ vlerés
sé parashikuar t& kontratés publike. N& kété rast. Autoriteti Kontraktues nuk éshté brenda kétij
kufizimi ligjor.
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Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me Nenin 7 Barazia né Trajtim/
Jo-Diskriminimi; Nenin 27 Dosja ¢ Tenderit, si dhe Nenin 57 Sigurimi 1 Tenderit té Ligjit pér
Prokurimin Publik Nr.04/1.-042: Pikén 23, Kriteret e Pérzgjedhjes t&¢ Udhézuesit Operativ t&
Prokurimit Publik si dhe Gjendja Ekonomike dhe Financiare 1 UA-02/2014..

Agjencia Kundér Korrupsion i rekomandon Autoritetit Kontraktues anulimin ¢ kétij aktiviteti té
prokurimi. N¢& rast ¢ Ri Tenderimit, t& pérpilohet Dosja né¢ ményré mé & pérshtatshme duke u
bazuar né rekomandimet g¢ dalin nga ky Opinion i Agjencisé, pér t€ mos 1 léné hapésiré
tendencave manipuluese nga Operatorét Ekonomik.

Autoritetet Kontraktuese e informojné€ Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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